
V posledních několika letech je velmi oblíbená  a často používaná riziková míra hodnota v 
riziku (VaR). VaR jako rizikovou míru používá většina finančních institucí. VaR je populární 
díky své snadné interpretaci a snadnému výpočtu. Určení hodnoty VaR může být problém, 
pokud uvažujeme několik závislých rizik. V praxi se proto VaR odhaduje. V naší práci se 
zabýváme teorií stochastického omezování. Na základě této teorie počítáme meze pro 
hodnotu VaR součtu několika závislých rizik. V další části této práce ukazujeme, jak získané 
meze zobecnit pomocí teorie kopul. Dále ukazujeme možný numerický algoritmus pro 
výpočet mezí, který můžeme použít v případě, kdy nelze provést přesný analytický výpočet. 
V závěrečné části této práce ukazujeme výpočty a porovnáváme výsledky na praktických 
příkladech.




